
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Ufficio tecnico 
 
 

 
 

N° 105 DEL 28/06/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

PULIZIA LOCALI NUOVA SEDE UDINE - PADIGLIONE 9 ENTE FIERA 
MARTIGNACCO – AFFIDAMENTO ALLA DITTA MT GROUP SRL DI UDINE – 

CIG: Z9B36F14A6 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA) e dalla legge regionale 9 giugno 2022, n. 8 
(legge regionale multisettoriale 2022); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 luglio 2015; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvato dalla Giunta Regionale con Delibera N.606 del 29 aprile 2022; 

- il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 febbraio 2018; 

− il Decreto del Direttore Generale n.26 del 26 Febbraio 2021 ; 
− il Decreto del Direttore Generale n.144 del 27/10/2021; 
− il Decreto del Direttore Generale N.8 del 27 gennaio 2022 avente per oggetto “Assegnazione 

dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2022”; 
 

PREMESSO che 
- con Decreto del Direttore Generale f.f. n. 44 del 28/04/2022 è stata autorizzata la stipula di 

un contratto con la Societa’ Udine e Gorizia Fiere SpA per la locazione temporanea di un 
immobile da adibire a sede delle attività’ territoriali dell’Agenzia di Udine, attualmente 
ospitate presso i locali del Padiglione 3 dell’ASUFC di Udine; 

- con il medesimo decreto è stata demandata al Responsabile dell’IPAS Ufficio Tecnico, 
Sistema Informativo e ICT l’adozione dei provvedimenti necessari all’allestimento della nuova 
struttura; 

 
ATTESO che la Società Udine e Gorizia Fiere SpA ha concesso in locazione all’Agenzia il Padiglione 
9 del complesso fieristico di Martignacco e che lo stesso è attualmente oggetto di lavori di 
adeguamento impiantistico, tecnologico e logistico, necessari per ospitare il personale di ARPA; 
 
PRESO ATTO che i locali attualmente occupati presso il Padiglione 3 dell’ASUFC devono essere 
lasciati liberi entro il 30/06/2022 e che sono in corso le attività di trasloco degli arredi e delle 
attrezzature in dotazione al predetto personale; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’affidamento di un servizio di pulizia 
straordinaria di fine lavori, onde rendere igienicamente fruibile la nuova struttura; 
 
 
RICHIAMATO il d. lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato e integrato dal d. lgs. n.56 del 19 
aprile 2017, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 



ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
ATTESO che per l’affidamento del servizio di che trattasi si è ritenuto opportuno effettuare 
indagine preliminare informale di mercato, utile ai fini della quantificazione sommaria della spesa 
da sostenere e della verifica della disponibilità alla prestazione del servizio entro i termini 
necessari, contattando la MT Group Srl di Udine e la COLSER Soc. Coop. – Filiale di Trieste; 
 
CONSIDERATO che entrambi gli operatori economici hanno positivamente riscontrato le 
esigenze dell’Agenzia, producendo regolari preventivi comprendenti: 

- pulizia interna di finestre 
- pulizia profonda di porte e rispettivi telai, battiscopa, interruttori, prese e infissi 
- deragnatura 
- pulizia profonda arredi (armadi, scaffalature, scrivanie ecc.) 
- aspirazione e pulizia profonda pavimentazione uffici, corridoi e scale 
 

VISTI i preventivi 
- n.208/22 del 21/06/2022 di €980,00.= oltre IVA 22% prodotto dalla MT Group Srl; 
- n.187/22/MO/MC del 24/06/2022 di € 1.150,00.= oltre IVA 22% presentato dalla COLSER 

Soc. Coop.; 
-  

DATO ATTO che, a parità di servizio proposto, il preventivo della MT GROUP Srl risulta più 
economico per l’Agenzia; 
 
RICHIAMATA la Richiesta di Approvvigionamento n. 456 del 21/06/2022; 
 
RITENUTO pertanto dover procedere all’affidamento del servizio di pulizia una tantum dei locali 
del Padiglione 9 del complesso fieristico di Martignacco – nuova sede di Udine delle attività 
territoriali dell’Agenzia - alla ditta MT Group Srl – Via Cividina n.99/c – Udine – C.F. e Partita IVA 
02968330304 per una spesa presunta pari a € 980,00.= oltre IVA 22% ; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico 
 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di affidare alla ditta MT Group Srl con sede in Udine – Via Cividina n.99/c – C.F. e Partita 
IVA 02968330304 - l’esecuzione dell’intervento di pulizia straordinaria dei locali concessi 
in locazione all’Agenzia presso il complesso fieristico di Martignacco (UD), per una spesa 
per una spesa complessiva pari a € 980,00.= oltre IVA 22%; 

2) di imputare la spesa al conto 315.200.0000 “Pulizia”, del bilancio relativo al corrente 
esercizio. 

 
Il Dirigente Responsabile 

del Centro di Risorsa 
Giovanni Rodà 



 Atto n. 105 del 28/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 28/06/2022 12:35:07
IMPRONTA: 7C6703215A692FA708862C3E93FF8BA5AB089C343EA33A6BD4B1E2098F62F946
          AB089C343EA33A6BD4B1E2098F62F9461F2757C14041261C2817DB825BEB6735
          1F2757C14041261C2817DB825BEB67350945884FD1A10FC617C25FE21D50D245
          0945884FD1A10FC617C25FE21D50D2456933D47B443FE66F063B83D4C7C87217


